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1. ÚVOD

1.1 Kontext ke zpracování této práce

Informace vyhledáváme na internetovém vyhledávači Google. Zboží nakupujeme na eBay

nebo na Aukru. Prostřednictvím sociálních sítích jako je Facebook sdílíme informace o svém

životě. Z večeře s přáteli jedeme domů vozem objednaným přes mobilní aplikaci Uber.

Ať už si to uvědomujeme nebo ne, žijeme ve světě, v němž díky masivnímu rozvoji internetu

a rozšíření tzv. chytrých mobilních telefonů začínají převažovat specifické tržní struktury,

které označujeme za tzv. vícestranné platformy. Právě to je poněkud složitě znějící pojem,

který souvisí se způsobem, resp. uspořádáním tržních vztahů, jakým jsou poskytovány služby

zmíněné shora. Existence vícestranných platforem přitom není spjata s existencí internetu,

byť existence a rozvoj internetu a jeho služeb je úzce spjat právě s nárůstem zájmu soutěžního

práva o vícestranné platformy jako specifické tržní struktury. Zdá se přitom, že jsou to právě

online vícestranné platformy, které se dnes nejvíce dostávají do středu zájmu soutěžního

práva a které nutí soutěžní úřady na tyto tržní struktury aplikovat nové metody soutěžně-

právního posuzování.

Jak bude dále v této práci podrobně rozvedeno, tyto vícestranné platformy se vyznačují tím,

že fungují často jako svého druhu zprostředkovatelská struktura mezi různými skupinami

zákazníků nebo subjektů, které platforma svádí dohromady (umožňuje jim vzájemnou

interakci), a to zpravidla za účelem uskutečnění transakce či jiné formy výměny nebo

vzájemného obohacení. Tak internetový vyhledávač společnosti Google svádí dohromady

inzerenty a subjekty, které chtějí prostřednictvím jeho vyhledávače zjistit určité informace.

Na obdobném principu funguje i sociální síť Facebook, která rovněž inzerentům nabízí

kontakt se svými členy, od nichž získává robustní objemy dat, které uživatelé sítě Facebook

této společnosti bez nároku na úplatu poskytují. Internetové tržiště eBay zase svádí

dohromady ty, kteří chtějí něco prodat a ty, kteří chtějí něco koupit. A konečně služby osobní

přepravy jako je Uber svádí dohromady zákazníky, kteří chtějí přepravit z místa A do místa B
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a řidiče, kteří jsou ochotni takovou přepravu realizovat. Podobných příkladů lze najít

v dnešním moderním světě celou řadu.

Rozvoj těchto vícestranných platforem zejména v prostředí internetu s sebou ovšem

přináší různé výzvy. Ty se týkají např. toho, jakému vůbec právnímu rámci fungování služeb

využívajících jako svůj obchodní model tržní uspořádání vícestranné platformy podřadit, a jak

existující právní normy na jejich fungování aplikovat (patrné to je zejména např. u probíhající

společenské debaty týkající se regulace, resp. deregulace taxislužby a její otevření se novým

technologiím). Ukazuje se přitom, že stávající právní normy a jejich výklad mnohdy

na bouřlivý technologický vývoj ve společnosti nestíhají reagovat.

Obdobně tomu je i v soutěžním právu, kam se kauzy týkající se moderních technologií

dostávají s určitým zpožděním. V Evropské unii a ostatně již i v České republice byly, a jsou

zejména v době uzavření rukopisu této práce řešeny kauzy, u nichž se soutěžní úřady právě

s těmito novými trhy, tedy trhy zahrnujícími vícestrannou platformu, musí vypořádávat.

Soutěžní orgány jsou v této souvislosti uvrženy do nové situace. Při šetření případů

zahrnujících tyto vícestranné platformy, a to zejména v dynamicky se měnícím online

prostředí, totiž často soutěžní orgány zjišťují, že stávající soutěžně-právní poučky a metody

nelze v těchto případech využít, jelikož mohou vést k nepřesnostem, resp. nesprávným

závěrům soutěžně-právní analýzy. Zdá se, že tomu je zejména z toho důvodu, že za služby

poskytované v prostředí internetu často není požadována žádná přímá úhrada za poskytnutí

dané služby (např. internetového vyhledávání nebo sociální sítě), ale platí se tu zcela

specifickými prostředky, a to daty získávanými bezplatně od uživatelů těchto služeb.

Již v úvodu je třeba upozornit, že od pojmu vícestranná platforma je třeba odlišovat i jiný

často používaný pojem, a to sdílená ekonomika. Tento pojem označuje širší změny

ve způsobech nabízení a prodeje služeb, které umožnil rozvoj internetu a vlastnictví

tzv. chytrých zařízení, zejména moderních mobilních telefonů, které již v dnešní době spíše

lze označit za kapesní superpočítače sbírající a analyzující obrovská kvanta dat o našem

chování. Fungování sdílené ekonomiky je pak často založeno na vícestranné platformě,
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ale nemusí tomu tak být vždy. Proto je třeba od sebe oba pojmy odlišovat. I tomu se krátce

věnuje tato práce.

1.2 Konkrétní cíle této práce a postupy a metody k jejich dosažení

Od obecného úvodu je možno překročit k definici konkrétních cílů této práce. Cílem této

práce je zodpovědět na následující otázky:

1. Co to jsou vícestranné platformy, jaké jsou jejich charakteristické znaky a jak se tyto

platformy dělí?

2. Jaký vliv mají tyto tzv. vícestranné platformy, v kontextu vymezování tzv. relevantního

trhu a posuzování tzv. tržní síly jakožto dvou základních pilířů soutěžního práva, na stávající

metody a postupy, které se k analýze těchto dvou institutů v soutěžním právu vyvinuly v teorii

a praxi soutěžních úřadů, a jak případně lze tyto tradiční metody a postupy upravit tak,

aby jimi bylo možno postihnout i specifika tzv. vícestranných platforem?

3. Jak je ve vybraných případech z aplikační praxe přistupováno, v kontextu vymezování

tzv. relevantního trhu a posuzování tzv. tržní síly, k soutěžně-právnímu posuzování

vícestranných platforem?

Za účelem dosažení shora uvedených cílů je v této práci podán nejprve přehled

nejvýznamnějších definic a popisů charakteristických rysů vícestranných platforem. Následně

se tato práce pokouší zodpovědět na otázku, jak je třeba (a zda vůbec) existenci těchto

specifických tržních struktur (vícestranných platforem) zohlednit při soutěžně-právní analýze

prováděné ze strany soutěžních orgánů na unijní a národní úrovni. Konkrétně tato práce

zkoumá, zda vícestranné platformy vykazují taková specifika, že vyžadují i specifický přístup

soutěžních orgánů k jejich prozkoumání a analýze. Tato práce má rovněž za cíl upozornit

na některá úskalí, kterým soutěžní právo čelí v souvislosti se soutěžně-právní analýzou trhů

s tzv. vícestrannou platformou a prezentuje možné náhledy na řešení těchto problémů dle

dostupných odborných pramenů.
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Jak je patrné z formulace shora uvedených výchozích otázek, zaměření této práce je zúženo

na dvě ohniska stojící ve středu každé soutěžně-právní analýzy, a to na otázku vymezování

tzv. relevantního trhu a posouzení tzv. tržní síly. Na těchto dvou pilířích soutěžního práva jsou

tak specifika tzv. vícestranných platforem v této práci demonstrována. Přitom je nejprve

podán podrobnější výklad těchto soutěžně-právních institutů, tj. tzv. relevantního trhu a tržní

síly a je poukázáno na jejich základní koncepční definice a východiska pro jejich analýzu.

Následně k nim jsou přidány výklady specifické pro kontext vícestranných platforem.

V práci tak jsou prezentovány stávající soutěžně-právní metody a postupy v oblasti

vymezování tzv. relevantního trhu a posuzování tržní síly a je vysvětleno, proč tyto selhávají

či mohou selhávat při soutěžně-právní analýze trhů s vícestrannými platformami. V práci jsou

posléze prezentovány možné přístupy, jak stávající postupy a metodiku nahradit,

popř. modifikovat tak, aby posouzení trhů s vícestrannými platformami v kontextu

vymezování relevantních trhů a posuzování tržní síly bylo v rovině soutěžního práva korektní,

a co nejvíce odráželo skutečnost.

Tato práce zkoumá i aplikaci teoretických poznatků v praxi, což je rovněž jeden z cílů této

práce. Na vybraných případech z rozhodovací praxe zejména orgánů Evropské unie je tak

názorně demonstrováno, jak tyto orgány k posuzování trhů s vícestrannými platformami

doposud z hlediska vymezování tzv. relevantního trhu a konceptu tržní síly přistupují, a zda

shora nastíněné nové metody a přístupy používají a jakým způsobem. V závěru práce jsou

prezentované poznatky shrnuty.


[…]


i rozklíčování všech vazeb mezi jednotlivými aktéry na něj vystupujícími. To zejména

v prostředí online služeb klade zvýšené nároky na erudici soutěžních úřadů, když principy

fungování některých služeb a vazeb se mohou jevit do značné míry jako abstraktní a obtížně

uchopitelné. V každém případě ale platí, že soutěžní úřady na vícestranné platformy ve své

rozhodovací praxi reagují a mění pro tyto účely i používané postupy a metody pro jejich

soutěžně-právní hodnocení.
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Aplikace soutěžního práva na trzích s vícestrannými platformami

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou tzv. vícestranných platforem z pohledu soutěžního

práva se zaměřením na online vícestranné platformy. V práci je vysvětlen pojem

vícestranných platforem a jeho relevance pro soutěžní právo. Následně je zkoumáno, jak tržní

struktura vícestranné platformy ovlivňuje vymezování relevantního trhu a posuzování tržní

síly, jakožto dvou základních pilířů soutěžně-právní analýzy. Teoretické poznatky jsou

srovnány i s aplikační praxí ve vybraných rozhodnutích unijních a tuzemských soutěžních

orgánů, které se danou problematikou zabývaly.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. První kapitola obsahuje stručný úvod

do problematiky a vytyčuje cíle rigorózní práce. Těmi jsou představení fenoménu

vícestranných platforem, prozkoumání jejich specifik a rozvedení toho, jak je potřeba upravit

metody soutěžně-právní analýzy tak, aby bylo možno jejich prostřednictvím korektně

posoudit specifika vícestranných platforem.

Druhá kapitola podává přehled definic vícestranných platforem v odborné literatuře.

V kapitole je uvedeno možné dělení vícestranných platforem a tento pojem je rovněž odlišen

od pojmu sdílené ekonomiky. V kapitole jsou prezentovány i kritické názory na regulaci

vícestranných platforem.

Třetí kapitola se dělí do dvou podkapitol. První podkapitola se zabývá pojmem relevantního

trhu a jeho vymezováním. Nejprve jsou představeny koncepční východiska pro aplikaci

tohoto pojmu v soutěžním právu. Následně se práce zabývá specifiky vymezování

relevantního trhu v oblasti vícestranných platforem se zaměřením na online vícestranné

platformy. V závěru podkapitoly je ukázáno, jak unijní a tuzemské soutěžní orgány přistupují

v praxi k vymezování relevantních trhů dotýkajících se vícestranných platforem. Druhá

podkapitola se věnuje pojmu tržní síly a metodám jejího posuzování. Je podán výklad

tradičních východisek a přístupů k posuzování tržní síly. Následně se práce zaměřuje
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na specifické posuzování tržní síly v oblasti vícestranných platforem se zaměřením na online

vícestranné platformy. V závěru této podkapitoly jsou rozebrány vybrané příklady z aplikační

praxe unijních a tuzemských soutěžních orgánů, a to se zaměřením na posuzování tržní síly

v kontextu vícestranných platforem.

Čtvrtá kapitola obsahuje závěr této rigorózní práce. Je konstatováno, že vícestranné platformy

samy o sobě nepředstavují nový soutěžně-právní fenomén, avšak pro soutěžní právo je

obtížné posuzování zejména oblastí týkajících se online vícestranných platforem. Je přitom

uvedeno, že soutěžní orgány aplikující soutěžní právo zaujímají k těmto vícestranným

platformám a jejich posuzování spíše konzervativní přístup.
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vícestranné platformy, soutěžní právo, relevantní trh, tržní síla, síťové efekty
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Application of competition law on the markets with multisided
platforms

Abstract

This rigorous thesis deals with a phenomenon of multisided platforms from the competition

law perspective with a special focus on online multisided platforms. A notion of multisided

platforms is explained in the thesis as well as its implications for the competition law. It is

then examined how a market structure of a multisided platform influences a process

of delimitation of a relevant market and assessment of a market power as two basic pillars

of every competition law analysis. Theoretical findings are then confronted with a selected

decision-making practice of EU and national competition authorities dealing with the

phenomenon of multisided platforms.

The thesis is structured into four main chapters. Chapter One contains a brief introduction into

the subject-matter and sets out goals of this thesis which are to present the phenomenon of

multisided platforms, explore its specifics and show how the methods of competition law

analysis needs to be adapted in other to correctly assess all the specifics of the multisided

platforms.

Chapter Two presents various definitions of multisided platforms in academic literature.

Potential categories of multisided platforms are presented in this chapter. The notion

of multisided platforms is differentiated from the notion of shared economy. Critical views

concerning regulation of multisided platforms are also presented in this chapter.

Chapter Three is divided into two subchapters. The first subchapter deals with a notion

of relevant market and its delimitation in the competition law. First, theoretical concepts

of relevant market are presented. The specifics of multisided platforms with relation to the

delimitation of the relevant market are then presented. In the end of the first subchapter

selected decision-making practice of the EU and national competition authorities is examined

with focus on aspects related to delimitation of the relevant markets in the context

of multisided platforms businesses. The second subchapter is oriented on a notion of market
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power and its assessment. An explanation of traditional methods of assessment of the market

power is given. The thesis then explains the specifics of an assessment of a market power

in the context of multisided platforms. In the end of the second subchapter a selected

decision-making practice of EU and national competition authorities is examined with focus

on assessment of the market power in the context of multisided platforms.

Chapter Four summarizes the conclusions of this rigorous thesis. It is concluded that

multisided platforms do not represent an entirely new competition law phenomenon. It is then

concluded that what is difficult for the competition authorities is the assessment of online

multisided platforms. It is noted that the competition authorities tend to conservative

approaches while dealing with the multisided platforms in their decision-making practice.

Keywords

multisided platforms, competition law, relevant market, market power, network effects