Posudek pověřeného akademického pracovníka

Téma rigorózní práce: **Aplikace soutěžního práva na trzích s vícestrannými platformami**

Autor: **Mgr. Stanislav Mikeš**

Toto vyjádření předkládám dle čl. 8 odst. 1 PRAVIDEL PRO ORGANIZACI STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠKY NA PRÁVNICKÉ FAKULTĚ UNIVERZITY KARLOVY („Pravidla“). Podle ustanovení čl. 8 Pravidel „*V případě, že byl požádán, vypracuje pověřený akademický pracovník vyjádření, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován.*“

Předmětem vyjádření je rigorózní práce napsaná na originální téma, které má současně interdisciplinární charakter, neboť spojuje problematiku internetového a soutěžního práva. Záměrem uchazeče formulovaným na s. 3 předloženého textu bylo především vymezit pojem vícestranné platformy, určit její charakteristické znaky a dělení a posoudit, jaký vliv mají tyto vícestranné platformy v kontextu vymezování relevantního trhu a posuzování tržní síly. Dále si autor klade otázku, jak je ve vybraných případech z aplikační praxe přistupováno k soutěžně právnímu posuzování vícestranných platforem v soutěžním prostředí.

V návaznosti na formulované otázky rozčlenil Mgr. Mikeš svou práci do tří základních kapitol, v nichž postupně pojednává o pojmu a druzích vícestranných platforem a řeší problém, zda je potřebná jejich speciální regulace. V navazující kapitole se zabývá vybranými základními instituty soutěžního práva. Vymezuje vztah relevantního trhu k vícestranným platformám z různých úhlů pohledu. Stejný postup volí i ve vztahu vícestranné platformy k problému tržní síly. Svůj text zakončuje závěrem, v němž shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěl zpracováním svého tématu. Takto pojatá struktura je logická a přehledná a pokrývá zvolené téma.

Metodologicky postupuje uchazeč od obecného ke zvláštnímu, když nejprve vymezuje základní pojmy, s nimiž následně pracuje. Volí též metodu analytickou a syntetickou. Zvolená metodologie odpovídají zaměření rigorózní práce.

Po formální stránce má práce odpovídající úroveň, autor projevils dobrou formulační schopnost, text je čtivý a jsou v něm vhodně využívány i názorné příměry.

Seznam literatury obsahuje reprezentativní tuzemské i zahraniční zdroje a uchazeč pracuje i s relevantní judikaturou. Na použitý pramen odkazuje v souladu s citačními pravidly a gramaticky přesně.

Celkově lze konstatovat, že uchazeč své cíle, formulované k úvodu práce splnil. Jeho závěry jsou vyústěním analýzy a argumentace uvedené v předchozím textu. Lze tudíž uzavřít, že **záměr rigorózní práce byl odpovídajícím způsobem zpracován.**

Praha 23. května 2018

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.